
KĄ TURĖ TUME Ž INOTI APIE ANTIBIOTIKUS? 

 

Europos Komisijos duomenimis, kasmet dėl bakterijų atsparumo miršta 

700 tūkstančių žmonių. Jei situacija nebus taisoma, prognozuojama, kad 

2050 metais kasmetinis mirštančių žmonių skaičius pasieks 10 

milijonų. Higienos instituto duomenimis tik 34 procentai gyventojų ž ino, 

jog virusinė s ligos antibiotikais negydomos. 

Antibiotikai, kas tai?  

Antibiotikai – medž iagos, naikinanč ios mikrobus arba slopinanč ios jų 

augimą ir dauginimąsi. Kiekvienos rū šies antibiotikas efektyviai kovoja tik 

su tam tikros rū šies bakterijomis. Paprastais atvejais antibiotikai vartojami 

tabletė mis, rimtesniais atvejais leidž iami intraveniškai. Kai kuriais atvejais 

vartojami tepami ar lašinami antibiotikai (pvz., akių lašai). 

Bakterijų atsparumas antibiotikams 

Tam, kad išgyventų, bakterijos natū raliu bū du 

prisitaiko prie esamų sąlygų. Esant maž am ž alingų 

bakterijų kiekiui organizmas pajė gia su jomis 

susitvarkyti pats, tač iau praslydusios pro imuninę 

sistemą jos gali pradė ti daugintis. Šiandien bakterijų 

mutacijos vyksta daž nai ir jų tempai yra kur kas 

intensyvesni nei anksč iau, nes gausus ir netinkamas 

ir dažnas šių medikamentų vartojimas spartina 

atsparių bakterijų atsiradimą ir plitimą. Didė jant suvartojamų antibiotikų 

kiekiui suprasta, kad bakterijos sugeba tapti jiems atspariomis ir įgyti 

apsaugos mechanizmus. Remiantis Europos ligų prevencijos ir kontrolė s 

centro duomenimis, didė ja atsparumas paskutinė s kartos antibiotikams, 

kurie skirti pacientams, už sikrė tusiems atspariomis antibiotikams 

infekcijomis. Nenaudojant antibiotikų tokios procedū ros kaip organų 

persodinimas, vė ž io chemoterapija ir kitos gydomosios procedū ros taptų 

neįmanomos, išplistų sukeliamos bakterijų ligos, padaugė tų mirties atvejų. 

Teisingas antibiotikų vartojimas padeda stabdyti atsparių bakterijų plitimą, 

išsaugoti veiksmingumą. 

Vartojimo ypatumai 

Antibiotikai gali bū ti vartojami tiksliai ž inant infekcijos sukė lė ją ir jo 

jautrumą arba numatant galimą sukė lė ją ir jo jautrumą. Tam tikrose 

situacijose antibiotikai skiriami tam, kad išvengti infekcijos, t.y. 

profilaktiškai.  

Profilaktiškai antibakteriniai vaistai vartojami tik tais atvejais, kai 

profilaktikos efektyvumas yra įrodytas:  



➢ chirurgijoje, siekiant sumaž inti chirurginių ž aizdų infekcijų riziką; 

➢ po kontakto su pavojinga infekcine liga serganč iu ligoniu, pvz. 

meningokokine inf., kokliušu, difterija ir kt. 

Bakterijos geba prisitaikyti prie antibiotikų kaip ir prie kitų nepalankių 

sąlygų ir įgyti dalinį ar net visišką atsparumą. Todė l svarbu nevartoti 

antibiotikų be reikalo ir, kartą pradėjus gerti, nenutraukti gydytojo 

nustatyto gydymo kurso (kitaip dalis sukė lė jų gali išlikti ir ateityje tapti 

tam antibiotikui atsparū s). Įprastai antibiotikai pilnai sunaikina bakterijas 

po 7-10 dienų gydymo kurso, nors kartais jau po dviejų trijų dienų 

infekcijos nebejauč iama.  

Antibiotikai mė soje 

Į ž monių organizmą antibiotikai patenka ir vartojant mė są. Daugumai 

gyvū nų, skirtų masinei produkcijai, duodami antibiotikai, kad bū tų išvengta 

epidemijų. Norint už auginti mė singesnius gyvulius anksč iau ž emė s ū kyje 

taip pat buvo masiškai naudojami hormonai, tač iau Europoje tokia praktika 

jau už drausta. Šiandien vis daugiau verslininkų susigriebia ir maž ina 

gyvuliams skiriamų antibiotikų kiekį, bet problema išlieka aktualia. 2014 

m. Europos maisto saugos tarnybos duomenimis, daugiausiai antibiotikais 

gyvuliai šerti ž emyno Pietuose – Kipre, Italijoje, Ispanijoje. 

 

Kaip teisingai naudoti antibiotikus? 

➢ Antibiotikai nevartojami profilaktiškai. 

➢ Nenutraukite gydymo pagerė jus 

savijautai: dar nesunaikintos bakterijos 

įgyja atsparumą vartojamam vaistui. 

➢ Jei vartojate antibiotikus, niekada tuo 

pač iu metu negerkite jokių kitų vaistų, 

vitaminų ar pieno produktų, nes jie 

trukdo organizmui pasisavinti 

vartojamus antibiotikus. 

➢ Virusinė s kilmė s ligoms gydyti antibiotikai neskiriami. 

➢ Kada geriami antibiotikai - prieš valgį ar po valgio, priklauso nuo jų 

rū šies. 

➢ Gydydamiesi antibiotikais nepamirškite vartoti daug skysč ių, kurie 

padė s iš organizmo pašalinti toksinus. 

➢ Po antibiotikų kurso gerkite daug rū gpienio, kefyro, gyvo jogurto: jie 

padė s kuo greič iau atkurti pakitusią ž arnyno veiklą. Venkite mielinių 

kepinių, pelė sinio sū rio ar grybų, negerkite alaus, nes šie produktai 

sudaro palankias sąlygas grybeliams, ž arnyne pakeitusiems 

„gerąsias“ bakterijas, daugintis. 

Parengė visuomenės sveikatos specialistė, vykdanti sveikatos priežiūrą mokykloje Karolina Usevičienė pagal Higienos 

instituto informaciją. karolina.useviciene@sveikatos-biuras.lt, 867684778. 

mailto:karolina.useviciene@sveikatos-biuras.lt

